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PRINCÍPIO ATIVO NOMES COMERCIAIS CLASSE TERAPÊUTICA

ÁCIDO ÉPSILON AMINOCAPRÓICO Ipsilon 50mg/mL injetável ANTIHEMORRÁGICO

ADENOSINA Adenocard 3 mg/mL injetável ANTIARRÍTMICO

ADRENALINA/EPINEFRINA
Efrinalin 1mg/mL injetável

Adren 1mg/mL injetável
DROGA VASOATIVA

ALFENTANILA Rapifen 0,5mg/mL solução injetável - 5mL  ANALGÉSICO OPIÓIDE

AMIODARONA Ancoron 50 mg/mL injetável ANTIARRÍTMICO

BICARBONATO DE SÓDIO
Bicarbonato de Sódio 8.4% 1mEq/mL injetável - 

250mL
SÓDIO ORAL

BROMETO DE IPRATRÓPIO + BROMIDRATO 

DE FENOTEROL
Duovent N 20 mcg + 50 mcg BRONCODILATADOR

CISATRACÚRIO Nimbium 2mg/mL injetável BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR

CLONAZEPAM

Rivotril 0,25mg comprimido sublingual  

Rivotril 0,5mg  comprimido 

Rivotril 2mg  comprimido 

Rivotril 2,5mg/mL  solução oral - 20mL 

BENZODIAZEPÍNICO

CLONIDINA Clonidin injetável - 150mcg/mL ANALGÉSICO EPIDURAL

CLORETO DE CÁLCIO
Cloreto de cálcio 10% (100 mg/mL)  solução 

injetável - 10mL
CÁLCIO INJETÁVEL

CLORETO DE POTÁSSIO Cloreto de potássio 19,1% (191 mg/mL) POTÁSSIO INJETÁVEL

CLORETO DE SÓDIO Cloreto de sódio 20% (200 mg/mL) SÓDIO INJETÁVEL

CLORPROMAZINA

Amplictil 100mg comprimido

Amplictil 40 mg gotas

Longactil 5mg/mL solução injetável - 5mL  

ANTIPSICÓTICO

CONCENTRADO DE COMPLEXO 

PROTROMBÍNICO (FATOR II + VII + IX + X)
Beriplex P/N 500 UI injetável ANTIHEMORRÁGICO

DESLANOSIDEO Deslanol 0,2mg/mL injetável ANTIARRÍTMICO

DESMOPRESSINA Desmopressina 0,1mg/mL injetável HORMÔNIO ANTIDIURÉTICO

DEXMEDETOMIDINA Precedex 100mcg/mL  solução injetável - 2mL  SEDATIVO

DIAZEPAM
Compaz 5mg/mL  solução injetável - 2mL

Valium 5mg  comprimido
BENZODIAZEPÍNICO

DIFENIDRAMINA Difenidrin 50mg/mL injetável ANTIHISTAMÍNICO

DOBUTAMINA Dobutrex 12,5mg/mL injetável INOTRÓPICO

DOPAMINA Dopacris 50mg/10mL injetável INOTRÓPICO

EFEDRINA Efedrina 50mg/mL injetável DROGA VASOATIVA

ESCETAMINA Ketamin 100mg/2mL injetável ANESTÉSICO GERAL

ESMOLOL Brevibloc 10 mg/mL injetável ANTIHIPERTENSIVO 

                                         Medicamentos permitidos para intervalo  

                                       "À Critério Médico - ACM" em TERAPIA INTENSIVA



ETOMIDATO Hypnomidate 2mg/mL injetável ANESTÉSICO GERAL

FENITOÍNA
Fenital 50mg/mL  solução injetável - 5mL

Hidantal 100mg  comprimido
ANTICONVULSIVANTE

FENOBARBITAL
Efrinalin 1mg/mL injetável

Adren 1mg/mL injetável
ANTICONVULSIVANTE

FENTANILA

Fentanest 50mcg/mL solução injetável - 10mL

Fentanil espinhal 50mcg/mL injetável - 2mL

Fentanil 250mcg/5mL injetável - 5mL

ANALGÉSICO OPIÓIDE

FLUMAZENIL Flumazil 0,1mg/mL injetável ANTÍDOTO

FOSFATO DE POTÁSSIO Fosfato de Potássio 2mEq/mL injetável - 10mL POTÁSSIO INJETÁVEL

FUROSEMIDA Lasix 10mg/mL  solução injetável - 2mL DIURÉTICO

GLICEROFOSFATO DE SÓDIO Glycophos  solução injetável - 20mL FÓSFORO INJETÁVEL

GLICEROL 
Solução enema de glicerina 12%  solução retal - 

500mL  
LAXANTE

GLICOSE 
Glicose 25% injetável - 10mL

Glicose 50% injetável - 10mL
DILUENTE

GLUCONATO DE CÁLCIO Gluconato de Cálcio 10% injetável - 10mL CÁLCIO INJETÁVEL

HALOPERIDOL Halo 5mg/mL solução injetável - 1mL ANTIPSICÓTICO

HEPARINA Hepamax-S 5.000UI/mL injetável 5mL ANTICOAGULANTE

INSULINA LISPRO Humalog 100UI/mL solução injetável INSULINA

INSULINA REGULAR Novolin R 100UI/mL solução injetável - 10mL INSULINA

LEVOSIMEDANA Simdax 2,5mg/mL injetável 5mL AGENTE CARDIOTÔNICO

LIDOCAÍNA Xylestesin 2% sem vasoconstritor injetável - 20mL  ANESTÉSICO LOCAL

MANITOL Manitol 20%  solução injetável - 250mL DIURÉTICO OSMÓTICO

METADONA
Mytedom 5mg  comprimido

Mytedom 10mg/1mL  solução injetável - 1mL 
ANALGÉSICO OPIÓIDE

METARAMINOL Aramin 10 mg/mL injetável DROGA VASOATIVA

MIDAZOLAM

Dormire 1mg/mL  solução injetável - 5mL

Dormire 15mg/3mL solução injetável - 3mL

Dormire 5mg/mL - solução injetável - 10mL

BENZODIAZEPÍNICO

MILRINONA Primacor 1mg/mL  solução injetável - 10mL  INOTRÓPICO

MORFINA Dimorf 10mg/mL  solução injetável - 1mL ANALGÉSICO OPIÓIDE

NALBUFINA Nubain 10mg/mL solução injetável - 1mL  ANALGÉSICO OPIÓIDE

NALOXONA Narcan 0,4mg/mL injetável ANTÍDOTO

NEOSTIGMINA Normastig 0,5mg/mL solução injetável - 1mL  VAGOTÔNICO

NITROGLICERINA Tridil 5mg/mL  solução injetável - 10mL  ANTIANGINOSO

NORADRENALINA/NOREPINEFRINA Epikabi 2mg/mL injetável 4mL DROGA VASOATIVA



PROPOFOL

Diprivan 1% - 100mL

Diprivan 1% - 20mL

Diprivan 1% - 50mL

ANESTÉSICO GERAL

QUETIAPINA 
Seroquel 100mg  comprimido revestido

Seroquel 25mg  comprimido revestido  
ANTIPSICÓTICO

ROCURÔNIO Esmeron 50mg/5mL injetável BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR

ROPIVACAÍNA Naropin 10mg/mL ANESTÉSICO LOCAL 

SALBUTAMOL
Aerolin Spray 100mcg/dose suspensão aerossol 

pressurizada – 200 doses
BRONCODILATADOR

SUFENTANILA
Fastfen espinhal 10mcg/2mL  injetável - 2mL

Fastfen 50mcg/mL solução injetável - 1mL 
ANALGÉSICO OPIÓIDE

SULFATO DE MAGNÉSIO
Sulfato de Magnésio 10% INJETAVEL - 10mL

Sulfato de Magnésio 50% INJETAVEL - 10mL
MAGNÉSIO INJETÁVEL

SUXAMETÔNIO Succinil colin 100mg pó para solução injetável BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR

METOPROLOL (TARTARATO) Seloken 1mg/mL solução injetável - 5mL  ANTIHIPERTENSIVO 

TERBUTALINA Terbutil 0,5mg/mL  solução injetável - 1mL  BRONCODILATADOR

TERLIPRESSINA Glypressin 1mg injetável ANÁLOGO DO HORMÔNIO ANTIDIURÉTICO

TIOPENTAL Thiopentax 1g  injetável 
ANESTÉSICO GERAL

ANTICONVULSIVANTE

TIROFIBANA Agrastat 0,25 mg (250 mcg)/mL injetável ANTIAGREGANTE PLAQUETÁRIO

VASOPRESSINA Encrise 20 U/mL injetável ANÁLOGO DO HORMÔNIO ANTIDIURÉTICO


